## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

10. Idem ostenditur ex voluntate fruente summo bono clare viso, iuxta  
principia Augustini.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

repugnante detestatur iniquitatem, vel diligit <sup>A</sup> terminabilis eorum pugna & lucta testatur. Quod ipsum fortasse non leve signum est, eos longissime ab explicanda vera libertatis ratione, quam Augustinus tenuit recessisse. Nam quo alioquin pacto fieri potest, ut vir acutissimus, profundissimus, roties à Pelagianis de liberrate laceratus, nullam vel tenuem umbram, in tot scriptis suis reliquerit, quod libertas arbitrij in hujusmodi indifferenta collocanda sit? <sup>B</sup> Ut tantā facilitate libertatem Beatorum & Christi expediat? Sub cujus premente mole tota Scholasticorum multitudo fatigata suspirat, & tanto conatu nihil aliud agit quam quod principijs suis proprijs arditata & ligata sibi difficultatem insolubilem esse conficiat. Hoc videtur sanctus Thomas liquido vidisse, quando dicit in Commentariis super Magistrum Sententiarum: Etiam si esset determinatum liberum arbitrium Christi ad unum numero, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittit libertatem aut rationem laudis sive meriti.

## CAP V T D E C I M V M.

Idem ostenditur ex voluntate fruente summo bono clare viso, juxta principia Augustini.

**V**ERVM quia sic natura comparatum est, ut animus ad insuetam doctrinam, praesertim si in veteris opinionibus praecoccupatus fuerit, semper habitet, & quantumcumque palpabilius Augustini esse demonstretur, subtilitas aliquis prestigias vereatur, non gravabor adhuc uberior hanc Augustini mentem ostendere; quod videlicet nullam simplicis necessitatis determinationem, sed tantummodo illam primam instar ponderis prementem cogenterque libertati voluntatis metuat. Hoc autem in illa voluntate ostendemus, qua Scholasticorum omnium iudicio, maxime determinata est, voluntate scilicet illa qua homo post haec vitam beatus est. Hanc enim ita liquevit Augustinus, ac docet esse liberam, ut ex eius libertate sumat argumentum pro altruis libertate, culpabilis voluntatis, quam civina praescientia futuram esse praecepit. In illo quippe libro tertio de Libero arbitrio jam saepè citato, ubi liberum voluntatis arbitrium ad amulum excutitur, cum Evodius qui cum disputat, omnia qua in creaturis sunt, propter Dei praescientiam dixisset, necessitate non voluntate fieri, hoc est, coacte, non libere, ut ex circumstantia loci patet, refutandum eum suscipit Augustinus ex voluntate beatitudinis, qua scilicet eum Deus beatum facturus est, quem facturus est. Hanc enim voluntatem praecepit Deus nec tamen voluntas esse definet, cum futura erit, quia non invitus beatus erit, sed utique volens. Hoc autem ipso quo volens erit, voluntas erit, & idcirco in potestate, quia fieri cum volet, &

consequenter libera. Quamvis enim nunc quando vult beatus esse, nondum sit beatus, neque illa voluntas beatitudinis adhuc sit in potestate; quando tamen Deus <sup>I:1.ij.18.</sup> cum beatum faciet, voluntatem illam ardenterque caritatis dabit, & eam dando etiam potestate dabit, & ita voluntas illa erit in potestate & libera. Hic est discursus Augustini, de voluntate beatitudinis, seu qua temporibus suis, cum Deo vixum fuerit nos beatos facere, beati futuri sumus. Sed ipsum dialogum ad rem accuratius intelligendam audiamus. Sic igitur Augustinus: Numquid neminem beatum facit? <sup>Edu. 3.18.</sup> Respondet Evodius: Facit vero. Augustinus: Tunc itaque facit quando ille fit. Evodius: Ita est. Augustinus, Si igitur verbi gratia, post annum beatus futurus es; post annum te beatum facturus es. Evodius: Etiam. Augustinus: Iau vero prescribit hodie quid post annum facturus es. Evodius: Semper hoc prescribit: nunc quoque hoc cum prescribere conuento, si est ita futurum. Augustinus: Dixi quae, num in creatura eu non es, aut tua beatitudo non in te sit. Quae instantia tendit eo, ut declarat ex voluntate ista beatitudinis quam praecepit Deus, falsum esse quod Evodius assertuerat, omnia in creatura fieri necessitate. Itaque respondet Evodius, quasi ignarus quo res tenderet. Evodius: Iuu & creatura eius sum, & in me fuit quod beatus ero. Augustinus: Non ergo necessitate, sed voluntate in te fuit beatitudo tua. Deo faciente, hoc est, dante tibi beatitudinem, quae sine voluntate seu amore beatifico esse non potest. Quae Augustini verba continent instantiam ad hominem, illationem videlicet illius vel ut per-

ut perspicue absurditatis quam admiserat A Evodius, quod omnia sicut necesse non voluntate in creaturis. Vnde continuo patefaciens rei ineptam ex proposita voluntate beatitudinis: *Tu ergo, inquit, invitus beatus es?* Evodius: *Volumus illus mihi esse necessitas.* Hoc est, non ero quidem invitus beatus, sed tamen voluntas illa qua beatus ero, est respondebat mei necessitas, quia non est in mea potestate, sed Dei. Hunc enim sensum esse declarat, id quod adiicit: *Si enim mihi esset potestas, ut essem beatus, iam profecto essem; volo enim etiam nunc esse beatus, & non sum; quia non ego, sed ille me beatum facit, dando videlicet visionem & amore immutabilem seu beatificum, atque ita tali utriusque potentissima operatione faciens de me quod ipse vult, non id quod est in mea potestate.* Quia objectio cum capitaliter voluntatis libertati repugnare, & necessitatem voluntatis beatitudinis alterre videatur, ex B ipsa tamen fidentissime Augustinus totam disputationem conficit, tamquam decidit controveriam. Sic enim pergit Augustinus: *Opinie de te, id est, de ore tuo, veritas clamat: Non enim posset aliud sensire esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus facimus: quapropter nihil tam in nostra potestate quam ipsa voluntas est, videlicet etiam illa beatitudinis, seu qua beatus futurus es, utpote quam possisti, ubi recipitur.* Ea enim prouersus nullo intervale mox ut volumus, praecepit est. Et ideo recte possumus dicere non voluntate vivimus, sed necessitate, aut non voluntate morimur, sed necessitate, & si quid aliud huiusmodi. Non voluntate autem volumus, quia vel delirus audeat dicere? Ex hac igitur definitione illius quod esse dicitur in potestate nostra, & quod maximè hoc voluntati competit, sic abicit Augustinus controveriam: *Quoniam tamen quanvis praesciat Deus nostras voluntates futuras: non ex eo tamen confitetur, ut non voluntate aliquid velimus, id est, ut non libertate velimus, de qua tota disputatione est. Nam & de beatitudine quod dixisti, non abs te ipso beatum fieri; ita dixisti quasi ego hoc negaverim: quasi dicat, admitto verum esse quod cixisti, nos Deo in nobis operante beatitudinem, beatos fieri, sed eo non obstante libera nostra voluntate.* Nam ita pergit: *sed dico cum futurus es beatus non te myram, sed voluntem futurum. Iam igitur concilians libertatem voluntatis illius cum praescientia, qua scopus erat totius disputationis: Cum igitur praescius Deus sit futura beatitudine tua, nec alter aliquid fieri posse, quam illi praescivit, alioquin nulla praescientia est, non tamen ex eo cogimus sentire, quod absurdissimum est, & longe à veritate seclusum, non te voluntem, id est, libera voluntate, beatum futurum. Sit autem voluntatem beatitudini, cum esse caperi beatus, non tibi auctor praescientia Dei, afferendo scilicet necessitatem, qua hodie de tua futura beatitudine certa est: sic etiam voluntas culpabilis, si qua in te futura est, non propterea voluntas, id est, libera non erit, quoniam Deus eam futuram esse praescivit.* Quod statim tam efficaciter demonstrat, ut contradictionem implicare doceat, homi-

A nem velle & esse necesse ut velit, unde enim, inquit, voler cum voluntas non erit? Ne vero quisquam cogitationibus atque phrasibus hujus ætatis assuetus existimaret aliud apud Augustinum esse voluntatem & liberam voluntatem, atque ira responderi posse, quod recte probet Augustinus voluntatem beatitudinis, qua beati erimus, esse quidem voluntatem non tam liberam, occurrit ipse Augustinus ex propria Evodij definitione concludens, voluntatem omnem ita esse liberam, ut aperte sit repugnantia, voluntatem esse & liberam non esse: *Quod si, inquit, non hoc modo dixerit, sed dixerit se, quia necesse est, ut velit, ipsam voluntatem in potestate non habere.* Ecce hoc ipsum argumentum quod Scholasticos deterret, ne voluntatem illam beatitudinis seu beatificam liberam esse fateantur. Non enim videtur in potestate nostra esse, non sumus domini illius, non possumus illam suspendere cum libet. Responderet Augustinus illa omnia esse falsa. Est enim in potestate nostra, sumus ejus domini, suspendimus eam quanto volumus: sed si nolumus & constanter nolumus eam suspendere, hoc propriè non arguit defectum potestatis, sed voluntatis. Talis enim naturæ est essentialiter voluntas, seu velatio, ut fiat cum volumus, non fiat cum nolumus: quod si constanter volumus, quid conquerimur de def. & potestatis cum hoc si in potestate quod sit cum volumus? Objectioni ergo isto modo satisfacere volens Augustinus, attexit illa verba quæ in precedentibus etiam allegata sunt: *Occurretur, inquit, ex eo, quod ipse dixisti, cum quererem virum invitus beatus sis futurus: Respondisti enim quod tam esses beatus, si potestas esset in te. Velle enim sed nondum posse dixisti. Vbi ego subiecti de te clamasse veritatem: non enim negare possumus habere nos potestatem, nisi cum nobis enim volumus deesset. Dum autem volumus, si ipsa voluntas deesset nobis, non utique volumus. Quod si fieri non posset, ut dum velimus non velimus, adesset utique voluntas voluntibus. Sed esto, inquires, adit voluntas beatitudinis, seu si malis nostra aetatis phras loqui, adit voluntas beatifica voluntibus, vel amor beatificus, vel quocumque nomine perpetuato illam & immutabilem voluntatem quæ fruitur Deo, adit voluntibus, quia contradictionem implicant non adesset, quid inde consiles? Aut propterea sequetur eam esse in potestate? Eos esse ejus dominos? Audi reliqua: Voluntas ignorat nostram nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Sed esto, an idcirco libera, de quo tota controversia est? Porro quia est in potestate, libera est nobis.* NON ENIM EST NOBIS LIBERVM, QVOD IN POTESTATE NON ESSERE QVOD HABEMVS. Et quia res magna est, & juxta mentem Augustini irrefragabiliter & à fundamentis essentialibus demonstrata, ne semel dicta lectoris minus attenti vel periti aciem fugeret, breviter totum colligit & incalcat repetendo: *Ita sit ut & Deum non negemus esse præsum omnium futurorum,*

E e 3

C nos

Et nos tamen volumus quod volumus. Cum enim sit <sup>A</sup> praeceps voluntati nostre, id est, volitionis, cum est praeceps ipsa tristitia. Voluntas ergo erit, quia voluntatis est praeceps. Ecce quam sollicitus est Augustinus de sola voluntate, hoc est, volitione nihil curando de libertate, eo quod essentialiter libertas sit conjuncta voluntati, nulloque pacto ab ea separari queat. Quod statim iterum inculcans; Nec voluntas, inquit, esse potest si in potestate non erit. Nam hoc est esse liberum. Ergo <sup>B</sup> potestatis est praeceps, quam scilicet vel homo a se habebit, vel ipse Deus ei per gratiam suu tempore largitur est, cum eam a se ipso habere non possit: Non igitur per eum praescientiam mibi potestas admittitur, quia propriez mibi certior aderit, quia illa eius praescientia non fallitur, affuturam mibi esse praeceps. Quibus verbis respicit Augustinus ad illam difficultatem, qua non libera cuiusdam esse videri possit voluntas beatitudinis seu fructus beatificie, eo quod illam habere nunc non sit in nostra potestate. Iam enim beatitudinem esse, si nunc esset in nostra potestate, cum etiam nunc beati esse velimus. Respondet ergo tacite Augustinus, cum Deus praecipit voluntatem beatitudinis nostrae, seu trutinoris beatificie, hoc ipso etiam praecipit potestatem, hoc est, eam futuram in potestate; quia Deus beatos nos faciendo, etiam potestatem illam dabit hoc ipso quo voluntatem beatifica fructus dabit, hoc enim est in potestate quicquid sit cum volumus. Quare Evodius rem conjectam esse videns, tam de voluntate illa beatitudinis, quam de quicunque omnino voluntate, subiungit Evodius: Ecce iam non nego ita necesse fieri quicunque praeceps Deus, & ita cum peccata nostra praeceps ut maneat tamen nobis voluntas libera, et que in nostra posita voluntate. Locum integrum tam prolixè deductum volvi, quoniam quædam ejus laciniæ jam ante à corpore avulsa, & suis locis allegara fuerint, ne quisquam sibi fucum fieri putet; sed ipsum Augustinum audiatur de beatitudinis voluntate quam habituari sumus, quando beati erimus, disputante, eamque velut clarioris exempli loco producentem, quo fidem faceret, Deum nostras præscire posse futuras voluntates, ut tamen proprieza non desinat esse libera. Quia tergiversatione locus eludi possit nescio: cum perspicuis verbis libertatem voluntati beatitudinis asserat, non illa, quia nunc beatus esse Evodius volebat, sed illi quia volens beatus futurus erit, cum beatus erit. Quia sane voluntas non est alia, quam illa, quia volens beatitudine, id est, beatifico bono fruatur. Hanc autem esse perpetuam, immutabilem, determinatissimam, voluntatem etiam apud Augustinum extra controversiam est. Nam paulo post de beatitudine Angelorum loquens, hanc beatitudinis voluntatem multis efficacissimis nominibus exprimit, non solum eam vocans voluntatem (quo solo vocabulo tota controversia, ut vidimus, dirimitur) sed liberam voluntatem, perseverantiam voluntatem, qua non peccat angelica creatura: vo-

luntatem qua semper incommutabili eius veritate persistit, nunquam autem peccare volunt: perpetuam denique tenenda iustitia voluntatem. Ita vero ex definitione potestatis & libertatis rem istam asserit, ut quamvis nihil omnino de illa beatificie fruitionis voluntate loqueretur, res ipsa per se clamet, in nulla omnino voluntate creature doctrinam istam esse posse veriorem. Per nullam enim voluntatem magis volumus, idque nulla magis adest cum volumus, nullaque magis in nostra potestate, adeoque nulla magis libera. Et illa est ratio fundamentalis & a priori toius doctrinae supra traditæ, qua docuit & beatorum omnium sive hominum sive Angelorum, & Christi Domini & ipsius Dei arbitrium eo magis esse liberum, quo magis peccare non potest. Cum enim nulla voluntas sit in eis promptior, ardenter, stabilior, immutabilior, durabilior, ex pleniori iudicio & circumstantiarum omnium consideratione profecta, quam illa voluntas, id est, volatio perpetua ad permanendum cum Deo, voluntas quam necesse erit nolle peccare, voluntas inamissibilis pietatis & aequitatis, voluntas quæ nolle iniquitatem semper habuita est. Quibus nominibus Augustinus eam vocat, necesse est eam esse maximè omnium in nostra potestate, & ideo (nisi omnia sua principia de libertate arbitrij Augustinus retractare velit) esse maximè liberam. Quod ne vi rationis cunctaxat expressum videatur, ipsa et voluntate illam quæ habemus cum beati erimus, trutinandum, & suis principijs metendum suscipit, ipsem liberam esse concludit ipsem multipliciter asserit, arbitrium hoc ipso quod illam perpetuam inamissibilemque voluntatem pietatis & aequitatis habituum est, maximè fore liberum, ipsemne denique sine ambiguitate, de illa voluntate dicit, Erit una in omnibus & inseparabilis, quia amplius an ita non potest, in singulis voluntatis libera, ab Lib. 1. cap. 5. omnibus nolo liberata, & impleta omni bono, fruens in Cunctis. deficiens aeternorum aeternitate gaudiorum. Quia de causa principijs istis congruentissime dixit in Lib. 1. cap. 5. Lib. 1. delib. 1. In jngulis voluntas libera, ab Lib. 1. cap. 5. Imo vero si necessitas diuina est, quia necesse est imper. f. 154. aliquid vel esse vel fieri, beatissima ista omnino necesse est, quia necesse est feliciter vivere, & in eadem vita necesse est non mori; necesse est in deterius non mutari. Hac necessitate si necessitas etiam ipsa dicenda est, non premuntur sancti Angeli, sed fruuntur; nobis autem est futura non præsens. Nec enim dicere audemus Deum non voluntatem, id est, liberam dilectionem, sed necessitatem habere iustitiam, quia non potest velle peccare.